
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

ПРИКАЗ 

10 ноября 2022  г.                                          № 1448 

 
         г. Ипатово 

 
 

О проведении итогового сочинения (изложения) 07 декабря 2022 года 
 

 

В соответствии с пунктом 31 Порядка проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 

образования, утвержденного приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 07 ноября 2018 г. № 190/1512, письмом Федеральной 

службы по надзору в сфере образования и науки от 28 октября 2022 г.          

№ 04-411, приказом министерства образования Ставропольского края от 02 

ноября 2022 года №1908-пр «Об утверждении Порядка проведения итогового 

сочинения (изложения) в Ставропольском крае в 2022/23 учебном году» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить перечень общеобразовательных организаций Ипатовского 

городского округа Ставропольского края - пунктов проведения итогового 

сочинения (изложения) 07 декабря 2022 года (далее - ППС) (приложение 1). 

2. Назначить руководителей вышеуказанных общеобразовательных 

организаций, на базе которых проводится итоговое сочинение (изложение)  

07 декабря 2022 года, руководителями ППС.  

3. Утвердить организационно - территориальную схему проведения 

итогового сочинения (изложения) 07 декабря 2022 года (приложение 2). 

4. Муниципальному администратору государственной итоговой 

аттестации (Семеняк Татьяне Николаевне): 

4.1. провести все необходимые организационные и информационно - 

разъяснительные мероприятия, направленные на подготовку и проведение 

итогового сочинения (изложения) 07 декабря 2022 года; 

4.2. обеспечить информационную безопасность при хранении, 

использовании и передаче комплектов тем итогового сочинения (текстов для 

изложений), бланков и форм итогового сочинения (изложения); 

4.3. хранение материалов итогового сочинения (изложения) 

осуществлять в опечатанном металлическом сейфе, расположенном в 

кабинете 310 отдела образования администрации Ипатовского городского 

округа Ставропольского края; 

4.4. своевременно, согласно графику, утвержденному министерством 

образования Ставропольского края, получить и сдать материалы итогового 



сочинения (изложения) 07 декабря 2022 года в Региональный центр 

обработки информации Ставропольского края (РЦОИ); 

4.5. провести инструктажи со всеми категориями лиц, привлеченных 

к организации и проведению итогового сочинения (изложения) 07 декабря 

2022 года, на этапе осуществления ими своих полномочий. 

5. Руководителям ППС: 

5.1. Осуществить техническую готовность общеобразовательной 

организации к проведению и проверке итогового сочинения (изложения) 07 

декабря 2022 года согласно требованиям, изложенным в Методических 

рекомендациях по подготовке и проведению итогового сочинения 

(изложения) для образовательных организаций, реализующих 

образовательные программы среднего общего образования (письмо 

Рособрнадзора от 28.10.2022 г. №04-411); 

5.2. Обеспечить отбор и подготовку специалистов, входящих в состав 

комиссий по проведению итогового сочинения (изложения) и проверке 

Итогового сочинения (изложения) в образовательной организации; 

5.3. Под подпись проинформировать участников итогового сочинения 

(изложения) и их родителей (законный представителей) о местах и сроках 

проведения итогового сочинения (изложения), о порядке проведения 

итогового сочинения (изложения), об организации перепроверки отдельных 

итоговых сочинений (изложений), об осуществлении во время проведения 

итогового сочинения (изложения) общественного наблюдения; о времени и 

месте ознакомления с результатами итогового сочинения (изложения), а 

также о результатах итогового сочинения (изложения), полученных 

обучающимися; 

5.4. В срок не позднее 10-00 ч. 06 ноября 2022 года получить у 

муниципального администратора материалы (бланки) итогового сочинения 

(изложения) и удостоверения общественных наблюдателей; 

5.5. 07 декабря 2022 года совместно с техническими специалистами 

за 15 минут до начала проведения итогового сочинения (изложения) 

получить комплект тем для написания итогового сочинения (изложения), 

размещенный на официальном информационном портале единого 

государственного экзамена (ЕГЭ) ege.edu.ru (topic.ege.edu.ru), а также на 

официальном сайте ФГБУ «ФЦТ» (rustest.ru); 

5.6. В срок с 10-00 ч. до 12-00 ч. 09 декабря 2022 года сдать 

муниципальному администратору материалы (бланки и формы) итогового 

сочинения (изложения), прием документов в отделе образования 

администрации Ипатовского городского округа, каб.310, документы сдает 

заместитель руководителя общеобразовательной организации, курирующий 

вопросы государственной итоговой аттестации; 

5.7. В срок до 10-15 ч. 07 декабря 2022 года предоставить 

муниципальному администратору отчет о явке участников сочинения 

(изложения) 07 декабря 2022 года (приложение 3); 

5.8. Обеспечить проведение итогового сочинения (изложения)          

07 декабря 2022 года в соответствии с требованиями, изложенными в 



Порядке проведения итогового сочинения (изложения) в Ставропольском 

крае и методических рекомендациях по подготовке и проведению итогового 

сочинения (изложения) для образовательных организаций, реализующих 

образовательные программы среднего общего образования; 

5.9. Провести инструктажи со всеми категориями участников 

итогового сочинения (изложения) 07 декабря 2022 года: выпускниками, 

организаторами в аудитории и вне аудитории (дежурными), экспертами по 

проверке итогового сочинения (изложения) не менее чем за 2 дня до даты 

проведения итогового сочинения (изложения) и в день его проведения. 

Списки с подписями участников (всех категорий) предоставить 

муниципальному администратору не позднее 08.12.2022 г.; 

5.10. Сдать отчеты общественных наблюдателей 08 декабря 2022 года: 

- в сканированном виде в формате PDF на электронную почту 

ip_tatiana@mail.ru (Семеняк Т.Н.) - не позднее 15-00 ч. 07.12.2022 г.; 

- оригиналы (заполняются черной гелиевой ручкой) - при сдаче 

материалов итогового сочинения (изложения).  

5.11. Утвердить состав технической группы, осуществляющей 

сканирование и копирование работ обучающихся на школьном уровне; 

5.12. Утвердить состав комиссии по проверке итогового сочинения 

(изложения) на школьном уровне; 

5.13. Утвердить состав комиссии по переносу результатов итогового 

сочинения (изложения) на школьном уровне. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

7. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

 

  
 

Начальник отдела образования  

администрации Ипатовского  

городского округа  

Ставропольского края                                                                       Г.Н.Братчик 

mailto:ip_tatiana@mail.ru


Приложение 1  

к приказу отдела образования 

администрации Ипатовского  

городского округа 

Ставропольского края 

от 10.11.2022 г. № 1448 

Перечень 

общеобразовательных организаций Ипатовского городского округа – пунктов проведения итогового сочинения 

(изложения) 07 декабря 2022 года 
№ пп Наименование образовательной 

организации – ППС 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 

в
ы

п
у
ск

н
и

к
о
в
 

1
1
 к

л
ас

са
 Наименование образовательных 

организаций, выпускники которых пишут 

сочинение (изложение) в данном ППС 

Руководитель ППС 

1. МБОУ СОШ №1 г.Ипатово  30 МБОУ СОШ № 1 г.Ипатово Калько Ольга Михайловна 

2. МБОУ СОШ№2 с.Большая Джалга 12 МБОУ СОШ№2 с.Большая Джалга Ивершинь Иван Анатольевич 

3. МКОУ СОШ №3 с.Октябрьское 8 МКОУ СОШ № 3 с.Октябрьское Жаботинская Марина Владимировна 

4. МКОУ СОШ №4 с.Золотаревка                      3 МКОУ СОШ № 4 с.Золотаревка Мараховская Надежда Викторовна 

5. МКОУ СОШ №5 пос.Красочный 5 МКОУ СОШ №5 пос.Красочный Корост Анатолий Георгиевич 

6. МБОУ СОШ№6 г.Ипатово  28 МБОУ СОШ№6 г.Ипатово Попова Людмила Васильевна 

7. МКОУ СОШ №7 пос. Советское Руно 5 МКОУ СОШ №7 пос. Советское Руно Калиберда Валентина Ивановна 

8. МКОУ СОШ №8 с.Тахта  7 МКОУ СОШ № 8 с.Тахта Дубина Елена Викторовна 

9. МБОУ СОШ№9 с.Кевсала 5 МБОУ СОШ№9 с.Кевсала Дмитренко Елена Васильевна 

10. МКОУ СОШ №10 поселка Большевик 9 МКОУ СОШ №10 поселка Большевик Купша Сергей Борисович 

11. МКОУ СОШ №11 с.Первомайское 2 МКОУ СОШ №11 с.Первомайское Середин Павел Викторович 

12. МКОУ СОШ№12 с.Бурукшун 8 МКОУ СОШ№12 с.Бурукшун Кривонос Алексей Иванович 

13. МКОУ СОШ №13 пос.Винодельненский 8 МКОУ СОШ №13 пос.Винодельненский Здоренко Галина Викторовна 

14. МКОУ СОШ №15 с.Лиман 6 МКОУ СОШ №15 с.Лиман Тимошкова Валентина Ивановна 

15. МКОУ СОШ № 16 аул Малый Барханчак 8 МКОУ СОШ № 16 аул Малый Барханчак Джанаева Лилия Рифатовна 

16. МКОУ СОШ № 20 с.Красная Поляна 1 МКОУ СОШ № 20 с.Красная Поляна Величко Наталия Алексеевна 

17. МБОУ СОШ№22 г.Ипатово 27 МБОУ СОШ№22 г.Ипатово Симоненко Владимир Викторович 

 ВСЕГО 172   

 



 

 
Приложение 2  

к приказу отдела образования 

администрации Ипатовского  

городского округа 

Ставропольского края 

от 10.11.2022 г. № 1448 

  

 

Организационно-территориальная схема  

проведения итогового сочинения (изложения)  

07 декабря 2022 года  

               

№ 

Код 

ППС 

(код ОО) 

Сокращённое 

наименование 

пункта 

проведения 

сочинения 

(изложения) 

(ППС), с 

указанием 

населенного 

пункта 

Код ОО 

Сокращенное 

наименование ОО, 

выпускники 

которых пишут 

итоговое 

сочинение 

(изложение) в 

данном ППС, с 

указанием 

населенного 

пункта 

Общее 

кол-во 

участн

иков 

из них: 

Общее 

кол-во 

аудито

рий 

из них: 

сочинение изложение сочинение изложение 

кол-во 

участни

ков, 

сдающ

их 

сочине

ние 

из них, 

кол-во 

участник

ов с ОВЗ 

со 

спецрасса

дкой 

(+1,5 

часа) 

кол-во 

участник

ов, 

сдающих 

изложени

е 

из них, 

кол-во 

участник

ов с ОВЗ 

со 

спецрасса

дкой 

(+1,5 

часа) 

кол-во 

аудиторий 

для 

сочинения 

из них, 

кол-во 

аудито

рий 

спецрас

садки 

кол-во 

аудито

рий 

для 

изложе

ния 

из них, 

кол-во 

аудито

рий 

спецрас

садки 

1 010001 
МБОУ СОШ №1 

г.Ипатово  010001 
МБОУ СОШ №1 

г.Ипатово  

30 30 1 0 0 3 3 1 0 0 

2 
010002 МБОУ СОШ№2 

с.Большая Джалга 

010002 МБОУ СОШ№2 

с.Большая Джалга 

12 12 0 0 0 1 1 0 0 0 

3 
010003 МКОУ СОШ №3 

с.Октябрьское 

010003 МКОУ СОШ №3 

с.Октябрьское 

8 8 0 0 0 1 1 0 0 0 

4 
010004 МКОУ СОШ №4 

с.Золотаревка                      

010004 МКОУ СОШ №4 

с.Золотаревка                      

3 3 0 0 0 1 1 0 0 0 

5 
010005 МКОУ СОШ №5 

пос.Красочный 

010005 МКОУ СОШ №5 

пос.Красочный 

5 5 0 0 0 1 1 0 0 0 



6 
010006 МБОУ СОШ№6 

г.Ипатово  

010006 МБОУ СОШ№6 

г.Ипатово  

28 28 1 0 0 3 3 1 0 0 

7 

010007 МКОУ СОШ №7 

пос. Советское 

Руно 

010007 МКОУ СОШ №7 

пос. Советское 

Руно 

5 5 0 0 0 1 1 0 0 0 

8 
010008 МКОУ СОШ №8 

с.Тахта  

010008 МКОУ СОШ №8 

с.Тахта  

7 7 0 0 0 1 1 0 0 0 

9 
010009 МБОУ СОШ№9 

с.Кевсала 

010009 МБОУ СОШ№9 

с.Кевсала 

5 5 0 0 0 1 1 0 0 0 

10 

010010 МКОУ СОШ №10 

поселка 

Большевик 

010010 МКОУ СОШ №10 

поселка 

Большевик 

9 9 0 0 0 1 1 0 0 0 

11 
010011 МКОУ СОШ №11 

с.Первомайское 

010011 МКОУ СОШ №11 

с.Первомайское 

2 2 0 0 0 1 1 0 0 0 

12 
010012 МКОУ СОШ№12 

с.Бурукшун 

010012 МКОУ СОШ№12 

с.Бурукшун 

8 8 0 0 0 1 1 0 0 0 

13 

010013 МКОУ СОШ №13 

пос.Винодельненс

кий 

010013 МКОУ СОШ №13 

пос.Винодельненс

кий 

8 8 1 0 0 2 2 1 0 0 

14 
010015 МКОУ СОШ №15 

с.Лиман 

010015 МКОУ СОШ №15 

с.Лиман 

6 6 0 0 0 1 1 0 0 0 

15 

010016 МКОУ СОШ №16 

аул Малый 

Барханчак 

010016 МКОУ СОШ №16 

аул Малый 

Барханчак 

8 8 0 0 0 1 1 0 0 0 

16 
010020 МКОУ СОШ №20 

с.Красная Поляна 

010020 МКОУ СОШ №20 

с.Красная Поляна 

1 1 0 0 0 1 1 0 0 0 

17 
010021 МБОУ СОШ№22 

г.Ипатово 

010021 МБОУ СОШ№22 

г.Ипатово 

27 27 1 0 0 3 3 1 0 0 

 
 

 
 

ИТОГО: 172 172 4 0 0 24 24 4 0 0 

 

 

 
 

 



Приложение 3 

 к приказу отдела образования 

администрации Ипатовского  

городского округа 

Ставропольского края 

от 10.11.2022 г. № 1448 

 

 

Информация 

об участниках итогового сочинения (изложения) 07 декабря 2022 года 

 

№ 

п/п 

Код 

ППС 

Сокращённое 

наименование  

ППС 

Кол-во 

участников, 

зарегистри-

рованных 

в РИС 

Кол-во 

участников, 

приступивших 

к написанию 

итогового 

сочинения 

(изложения) 

Кол-во 

участников, 

не закончивших 

по объективным 

причинам  

(«ИС – 08») 

Кол-во 

не 

явившихся 

участников 

Ф.И.О. и причина 

неявки 

        

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


